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 چکیده:

پایداری کشاورزی امروزه بی شک یکی از مهمترین بخشهای توسعه پایدار است. انگور مهم ترین و اقتصادی ترین 

محصول باغی در منطقه سیستان است که نقش بسزایی در اقتصاد این منطقه دارد. نظر به غالب بودن کشت انگور در 

های اصلی محیطی منطقه به عنوان مؤلفهعی و زیستاین منطقه و در نتیجه، نقش مهم آن در وضعیت اقتصادی، اجتما

تواند در پایداربخشی به الگوی تولید این محصول ی آن میپایداری، سنجش پایداری و شناسایی عوامل تهدیدکننده

کمک کند. رویکرد غالب تحقیق حاضر، پیمایشی بوده و به منظور سنجش پایداری باغات انگور منطقه و شناسایی 

پرسشنامه توزیع شده به روش نمونه گیری  86که از تعداد  1398-99های سال زراعی بر آن، از داده عوامل مؤثر

ی اول به منظور سنجش پایداری، آوری شده، استفاده گردید. در مرحلهتصادفی در بین باغداران انگور سیستان جمع

از طریق تقسیم بر میانگین رفع اختلاف  های مورد نظرهای سنجش پایداری، شاخصبعد از شناسایی و تدوین شاخص

دهی شدند. یافته ها نشان میدهد که بیش از نیمی از باغات مقیاس شده و از طریق روش تحلیل مولفه های اصلی وزن

انگور از نظر شاخص پایداری در حد نسبتاً ناپایدار می باشند. همچنین، نتایج رگسیون گام به گام نشان داد که مهمترین 

تعیین کننده شاخص پایداری در این منطقه، تولید، مساحت باغات، تعداد درخت، نیروی کار، کود حیوانی، عوامل 

می باشد. افزون بر این، نهاده های کود شیمیایی و سم تاثیر بسیار ناچیز و دریافت وام  و تحصیلات تجربه کشاورزی

وهش حاضر پیشنهاداتی را به منظور بهبود وضعیت ها، پژنیز اثر منفی روی شاخص پایداری داشتند. براساس یافته

 دهد.پایداری باغات انگور منطقه در اختیار برنامه ریزان قرار می

 ، رگرسیون گام به گام، انگور یاقوتی، سیستانروش تحلیل عاملی کلمات کلیدی: پایداری،
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 مقدمه

شرط شده و در این میان، توسعه کشاورزی پیشامروزه مقوله توسعه پایدار، جزئی جدا نشدنی از واژه شناسی توسعه 

و نیاز ضروری توسعه اقتصادی کشور است و تا زمانی که موانع توسعه در این بخش برطرف نشود، سایر بخشها به 

ی تعاریف متعددی از کشاورزی پایدار صورت گرفته است ول (.1376)کوچکی، توسعه دست نخواهد یافت 

های اقتصادی، اجتماعی و بوم شناختی را در بر داشته ترین تعریف کشاورزی پایدار آن است که کلیه جنبهعمومی

باشد. به عبارت دیگر، کشاورزی زمانی پایدار خواهد بود که از نظر اجتماعی امکانپذیر و سازگار، از نظر اقتصادی 

 (.1371)سلمان زاده،ابل اجرا و از نظر محیطی سازگار باشد توجیه پذیر، از نظر سیاسی مناسب، از نظر مدیریتی ق

هدف کشاورزی پایدار، تأمین کیفیتی مطلوب از زندگی است. برای دستیابی به کشاورزی پایدار و مناسب باید بین 

عوامل اقتصادی، اجتماعی و زیستی، عوامل فردی، غیر فردی و معنوی تعادل برقرار شود. به استناد مطالعات صورت 

تی و متعارف از ناپایداری زیست محیطی ناشی می پذیرفته، بسیاری از بحران های فعلی موجود در کشاورزی سن

شود. با انجام دادن صحیح و به موقع عملیات زراعی و مصرف نوع و مقدار مطلوب نهاده های کشاورزی از جمله 

تهیه زمین، تاریخ کاشت، میزان بذر در هکتار، کیفیت بذر، تعداد بوته در هکتار، میزان و زمان آبیاری، میزان و زمان 

ود، نوع کود مصرفی، مبارزه با علفهای هرز، برنامه تناوب و آیش می توان در راستای پایداری در کشت پخش ک

تحقیق حاضر با محوریت تحلیل پایداری باغات انگور  (. 2007 1)ریبز و سامنرمحصولات کشاورزی گام برداشت 

اقدام به سطح بندی پایداری و بررسی عوامل موثر بر آن در سطح باغات انگور منطقه سیستان کرده است. انگور از 

در بین محصولات  1396جمله محصولات حائز اهمیت در منطقه سیستان می باشد. طبق آمار نامه باغی سال زراعی 

درصد سطح باغات کشور را به خود اختصاص داده  12هزار هکتار معادل  286از پسته، انگور با حدود باغی بعد 

تن در هکتار می باشد. در این  12/11تن و عملکرد انگور کشور  3191591است. همچنین تولید آبی انگور کشور نیز 

تن در هکتار از  8/9ملکردی معادل تن و ع 13256هکتار و تولید  1340میان، منطقه سیستان با سطح زیر کشت 

)دفتر آمار و فناوری اطلاعات  جهاد مناطق انگور خیز کشور می باشد و اقتصادی ترین محصول باغی در منطقه است 

 
 1  Ribes & Sumner 
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ط زندگی با توجه به گستره کشت این محصول بررسی پایداری آن می تواند اثرات مهمی بر شرای (.1398کشاورزی، 

لذا برای بررسی پایداری در تولید انگور، آگاهی از پایداری باغات انگور و شناخت  در بلند مدت در منطقه بگذارد.

 عوامل موثر بر آن حائز اهمیت است. 

های اخیر، به دلیل اهمیت موضوع پایداری به ویژه در سامانه های کشاورزی، گرایش به انجام مطالعات رو به در سال

 گسترشی در داخل و خارج کشور در زمینه پایداری نظام های کشاورزی و عوامل موثر بر پایداری شکل گرفته است. 

اند که در آن، دو گروه سنجه شامل ها ارائه کردهشاخصی جهت تعیین پایداری تاکستان (4200) 1نیکلز و همکاران

 10تا  1سنجه های کیفیت خاک و سنجه های سلامت محصولات زراعی به کار رفته است. به هر سنجه امتیازی بین 

ترین وضعیت سنجه امتیاز لوبو مط 5، به وضعیت متوسط امتیاز 1تعلق گرفته که به نامطلوب ترین وضعیت امتیاز 

شود تا مقدار کمی نهایی شاخص یابد. در پایان، امتیاز تمام سنجه ها جمع و بر تعداد آنها تقسیم میاختصاص می 10

بیشتر  5باشد، پایداری آن کمتر از آستانه است و هر چه امتیاز نهایی از  5تعیین شود. اگر امتیاز نهایی مزرعه کمتر از 

 زراعی از پایداری بیشتری برخوردار است. باشد، نظام 

شاخص پایداری محیط زیست را به عنوان شاخص ارزیابی پایداری کشاورزی استفاده کردند  (2000) 2سندز و پدمور

زیر سنجه  15و آن  را در مزارع ایالات متحده بکار بردند. شاخص پایداری محیط زیست نماینده گروهی شامل 

 پایداری از جمله عمق خاک، کربن آلی خاک، تراکم توده و عمق آب زیرزمینی است. 

در تحقیق خود مهم ترین عوامل تعیین کننده شاخص پایداری در نظام زراعی گندم  (1392محمدیانفر و همکاران )

های راعی، دسترسی به نهاده ها، دسترسی به وام، تنوع آفت کشرا عملکرد گندم، سطح زیر کشت گندم، درآمد ز

 ای زراعی و دسترسی به کارشناسان و مروجان معرفی می کنند. شیمیایی، تنوع گونه

 
1 Nicholls et. al 
2 Sands and Podmore 
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در مقیاس منطقه ای در شهرستان های بیرجند و قاین، میزان پایداری بوم شناختی  (1390حاتمی سردشتی و همکاران )

نظام کشاورزی زعفران را کمی نمودند. نتایج شاخص پایداری نشان داد که کشت بوم های مورد مطالعه در وضعیت 

و  46/39قه مورد مطالعه مطلوبی از نظر پایداری قرار ندارند. میانگین امتیاز شاخص پایداری در این نظام در کل منط

ترین عوامل به دست آمد. نتایج رگرسیون گام به گام نشان داد که مهم 09/45و  2/37برای بیرجند و قاین به ترتیب 

تعیین کننده شاخص پایداری این نظام زراعی، وجود دام، آبیاری تابستانه، دسترسی به مروجین کشاورزی، دسترسی 

های کشاورزی، درآمد ناخالص از محصول زعفران، کی، یکبار شخم، دسترسی به نهادهبه بیمه، وام و اعتبارات بان

 وسعت مزرعه زعفران، سایر درآمدها و میزان مصرف آب بوده است. 

 78/66 پایداری نظام کشت سیب زمینی را مورد بررسی قرار داده و نتیجه گرفتند که (1386مقصودی و همکاران )

درصد از نظام های کشت در گروه نسبتاً پایدار قرار دارند. همچنین بین متغیرهای سابقه کار کشاورزی، سابقه کشت 

سیب زمینی و استفاده از آیش، رابطه مثبت و میزان مصرف کود شیمیایی رابطه منفی و معنی داری با پایداری کشت 

 سیب زمینی دارند. 

ی سیستان است. پایداری و شناسایی عوامل موثر بر پایداری کشت انگور در منطقههدف کلی پژوهش حاضر، سنجش 

محیطی نظر به غالب بودن کشت انگور در این منطقه و در نتیجه نقش مهم آن در وضعیت اقتصادی، اجتماعی و زیست

 د. ای دارمنطقه، شناسایی عوامل تهدید کننده تولید پایدار و مستمر این محصول، اهمیت ویژه

 مواد و روشها

در سطح منطقه سیستان انجام شد. جامعه آماری شامل باغداران انگور یاقوتی منطقه  1393-94این مطالعه در سال 

پرسشنامه که به طور تصادفی بین  86سیستان است. اطلاعات مورد نیاز به روش میدانی و از طریق تکمیل تعداد 

ع آوری گردید. روایی پرسشنامه با نظر جمعی از متخصصان حوزه های باغداران منطقه سیستان توزیع شده بود، جم

پرسشنامه توسط باغداران تکمیل و ضریب کرونبخ آلفا  30مرتبط  تایید شد. برای تعیین پایایی پرسشنامه نیز، تعداد 

 به دست آمد.  85/0تا  65/0محاسبه گردید که مقادیر کمینه و بیشینه 
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نه اکولوژیکی، اقتصادی و اجتماعی بر مبنای نظر متخصصان امر و مطالعات و در پژوهش حاضر ابعاد سه گا

 (2004) 1بلچرا و همکاران (، 1391خواجه شکوهی و عبداله زاده ) های صورت گرفته در این حوزه )از جملهپژوهش

استخراج و بر مبنای آنها شاخص های سنجش پایداری تدوین گردید. در نهایت، بعد  و (2008) 2صیفی و دارکهو 

 (1شاخص تشکیل شد. )جدول  3شاخص و بعد اقتصادی از  5شاخص، بعد اکولوژیکی از  7اجتماعی از 

 ی پایداری های سه گانهتعیین شاخص -1جدول

 اجتماعیهای بعد شاخص

 میزان تحصیلات

 سن

 تعداد افراد خانوار

 دریافت وام

 شرکت در کلاسهای ترویجی

 تجربه کشاورزی

 جنسیت

 های بعد اکولوژیکیشاخص

 مصرف انواع کود شیمیایی

 مصرف انواع کود حیوانی

 مصرف سموم شیمیایی

 تعداد دفعات آبیاری

 نیروی کار

 های بعد اقتصادیشاخص

 میزان تولید

 سطح زیر کشت

 تعداد درخت
 های پژوهشمأخذ: یافته

 
1 Belchera et. al 
2 Saifi and Darke 



 و همکاران ابراهیم زاده آسمین                                

414 
 

های مورد نظر از طریق تقسیم بر های سنجش پایداری، شاخصبه منظور سنجش پایداری، بعد از تدوین شاخص

های رفع اختلاف مقیاس شده در سپس شاخص (.1377)کرمی و رضایی مقدم، میانگین رفع اختلاف مقیاس شدند. 

وزن مربوطه که از طریق روش تحلیل مولفه های اصلی به دست آمد، ضرب گردید. معادله محاسبه شاخص پایداری 

 (1394)رضایی نژاد و همکاران، بشرح ذیل می باشد. 

𝐶𝐼 = ∑
𝑋𝑖𝑗

𝑋̅

𝑛
𝑖=1 ×𝑊𝑖𝑗      (1          )                                                                  

 در این معادله:

CI  ،شاخص ترکیبی پایداری𝑋𝑖𝑗  مقدار شاخصi  ،مربوط به کشاورز𝑋̅  میانگین شاخص𝑋𝑖 ،𝑊ij  وزن مربوط به

 آید.که از طریق تحلیل مولفه های اصلی به دست می iشاخص 

) به طوری که روابط  Dو پایدار= C، نسبتاً پایدار=B، نسبتاً ناپایدار=Aمیزان پایداری به چهار گروه شامل ناپایدار=

  (. 2002 1)کمارنشان می دهد( تقسیم شد  5و  4، 3، 2

A: Min≤A<Mean-St.d                (2                                                                              )  

B:Mean-St.d≤B<Mean (3                                                                            )  

C:Mean≤C<Mean+St.d (4                              )                                             

D:Mean+St.d≤D<Max (5       )                                                                     

ی بعد، به منظور بررسی و تحلیل عوامل اثرگذار بر پایداری ، از روش رگرسیون گام به گام چند متغیره در مرحله

استفاده شد. بر اساس این روش، شاخص پایداری به عنوان متغیر وابسته و شاخص مورد مطالعه به عنوان متغیرهای 

 مستقل انتخاب شدند. 

 
1  Qamar 
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ای از های آماری است که برای آزمون تجربی روابط نظری در میان مجموعهرگرسیون چند متغیره از جمله تکنیک

تحلیل رگرسیون چند  (.2007 1)مونرو و مولرمتغیرها، انجام آزمون فرضیه و رتبه بندی سهم نسبی عوامل، مفید است 

  (.1391)کلانتری،شرو است. متغیره، شامل چهار روش تؤام، گام به گام، حذف پسرو و پی

ای کم بر پدیده (n)در ارتباط با مدل تحلیلی رگرسیون گام به گام می توان گفت زمانی که تعداد عوامل ورودی موثر 

توان با بررسی تمام ترکیبات ممکن و مقایسه خطا در مدل های مختلف رگرسیونی، بهترین مدل رگرسیونی باشند، می

برای پیش بینی آن پدیده را به دست آورد. اما وقتی تعداد عوامل ورودی افزایش می یابد برای ارزیابی کلیه رگرسیون 

نیاز است. بنابراین روش های مختلفی ایجاد شده است که صرفاً تعداد کمی های ممکن، به حجم محاسبات زیادی 

ها عموماً به گام از مدل های رگرسیون دارای زیر مجموعه ای از متغیرها را در یک زمان بررسی می کنند. این روش

 (.1384)بازرگانی لاری، به گام معروف هستند 

ن گام به گام که بر اساس مدل خطی بنا نهاده شده است، برای قضاوت اینکه آیا در هر مرحله، باید در روش رگرسیو

انتخاب می کنند که در این مطالعه سطح معنی داری  αیک متغیر مستقل جدید به مدل اضافه شود یا خیر، یک سطح 

α  هیچ متغیر مستقلی در مدل حضور ندارد انتخاب شده است. این روش با این فرض شروع می شود که  05/0برابر با

ترین و فقط عرض از مبدا وجود دارد. اولین متغیر مستقل که برای ورود به معادله انتخاب می شود آن است که بزرگ

شود. به بیان دیگر، دارد. سپس یک متغیر مستقل برای ورود به مدل، برگزیده می Yهمبستگی ساده را با متغیر وابسته 

ن ساده برای هر یک از پارامترهای مستقل، برازش می شود و برای هر مدل رگرسیون ساده آماری، مقدار مدل رگرسیو

بزرگتری است برای افزودن به مدل انتخاب می شود.  Fگردد. متغیر مستقلی که دارای مقدار آماره محاسبه می Fآماره 

بزرگتر باشد، آنگاه متغیر مستقل مربوطه به مدل  F α(1,n-2)مربوط به این متغیر مستقل انتخاب شده از  Fچنانچه 

ای افزوده می شود، در غیر این صورت، افزودن این متغیر مستقل به مدل، چندان مفید نخواهد بود. سرانجام مجموعه

ایجاد نکند، به عنوان بهترین ترکیب  Fافزایش معنی داری در آماره  αکه با افزودن پارامتر مستقل دیگر در سطح 

 
1  Munroe and Muller 
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بر اساس این روش، شاخص پایداری به عنوان متغیر  (.1384)بازرگان لاری، دی برای مدلسازی انتخاب می گردد ورو

وابسته و سنجه های مورد مطالعه به عنوان متغیرهای مستقل انتخاب شدند. برای بررسی عوامل اثرگذار بر شاخص 

 رگرسیون استفاده شد. پایداری از فرم عمومی معادله 

(6                                                                                                             )𝑦 = 𝑓(𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛) 

 . 1بر اساس آن معادله رگرسیون خطی عمومی مد نظر قرار گرفت

(7                                                                                   )𝑦 = 𝑏0 + 𝑏1𝑥1 + 𝑏2𝑥2 +⋯+

𝑏𝑛𝑥𝑛 

ی ضرایب استاندارد شده ی اهمیت نسبی ضرایب برآورد شده، اقدام به محاسبهمنظور فراهم نمودن امکان مقایسهبه

iXکردن میانگین هر متغیر از خود متغیر )این ضرایب از راه استاندارد کردن متغیرهای الگو، با کم( شد. )ضرایب 

دست آمده بر انحراف معیار متغیر )( و تقسیم مقدار به
i

i

X

XiX



−
ی تابع تولید با این ( و سپس برآورد دوباره

 ی میان ضرایب برآورد شدهآید. در هر حال، به جای برآورد تابع جدید، از رابطهدست میمتغیرهای استاندارد شده، به

(i( و ضرایب استاندارد شده )

iسادگی قابل محاسبه است، استفاده گردیده است. در واقع، ضرایب (، که به

ی هر متغیر در نسبت انحراف معیار متغیر مستقل مربوط به آن بر د شدهضرب ضرایب برآوراستاندارد شده، از حاصل

).(آید دست میانحراف معیار متغیر وابسته، به
Y

X

ii
i




 = (.1998 2)پیندیک و رابینفلد 

 انجام شد.  Excelو  Spssتجزیه و تحلیل داده ها با نرم افزارهای 

 

 

 
 های آلترناتیو ارائه داد.لازم به ذکر است که این فرم تبعی بهترین نتایج را از لحاظ معیارهای آماری و اقتصاد سنجی نیکویی برازش در بین سایر فرم  -1

2 Pindyck and Rubinfeld 
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 نتایج و بحث

 های فردی و حرفه ای پاسخگویانویژگی

ای انگورکاران منطقه سیستان را نشان می دهد. اطلاعات این جدول بیانگر این های فردی و حرفهویژگی 2جدول 

سال دارند که این نشان دهنده این است که تعداد  47نی بالای است که انگورکاران منطقه مورد مطالعه میانگین س

انگورکاران جوان در این منطقه کم می باشد. همچنین طبق نتایج، انگورکاران در این منطقه سابقه طولانی در کشاورزی 

طقه دارند که نشان دهنده اهمیت کشاورزی دراین منطقه است. اطلاعات نشان می دهد متوسط مساحت باغ در من

 تن در هکتار می باشد.  7/3اصله و متوسط تولید انگور در منطقه  1100هکتار، تعداد درخت در باغ  66/0

 های فردی و حرفه ای انگورکاران منطقه سیستانویژگی -2جدول 

مساحت باغ  تولید )تن( متغیرها

 )هکتار(

تعداد 

درخت 

 )اصله(

بعد خانوار  سن )سال(

 )نفر(

 سابقه )سال(

 86 86 86 86 86 86 تعداد

 1/30 76/5 9/47 1100 66/0 71/3 میانگین

 6/12 01/2 76/10 600 75/0 07/4 انحراف معیار

 50 12 71 2700 3 15 بیشینه

 8 2 28 140 05/0 2/0 کمینه
 های پژوهشمأخذ: یافته

(، میزان تحصیلات بیشتر انگورکاران سیستان در حد خواندن و نوشتن  1های مطالعه )شکل همچنین بر اساس یافته

 بوده که از این حیث در سطح ضعیفی قرار دارند. 
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 میزان تحصیلات انگورکاران منطقه سیستان -1شکل 

 های پژوهشمأخذ: یافته

 

 وضعیت پایداری باغات انگور 

ی باغات انگور پس از انجام روش تحلیل مولفه های اصلی و برآورد وضعیت متغیرهای شاخص پایداری میزان پایدار

 در باغات انگور سیستان به دست آمد. 

دهد که حاکی از آن است تعداد نمونه برای اجرای تحلیل مولفه های مقادیر آزمون بارتلت را نشان می -3جدول 

 اصلی کافی است. 

 و آزمون بارتلت داده های جمع آوری شده K.M.Oمقدار  -3جدول

KMO سطح معنی داری آزمون بارتلت 

77 /0 88 /709 00 /0 

 های پژوهشمأخذ: یافته

خواندن و نوشتن

سیکل

دیپلم

لیسانس

بیسواد
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درصد از واریانس کل  56/72عامل در کل  6عامل بار دارند و این  6متغیر بر روی  15نشان داد که  4نتایج جدول 

آمده است.  2را تبیین کرده اند. نمودار اسکری عوامل در شکل 

 

نمودار اسکری -1شکل   

 های پژوهشمأخذ: یافته

 

درصد از کل واریانس را تببین  03/32عامل اول که مهمترین عامل تاثیر گذار در پایداری باغات انگور می باشد و 

نماید، شامل متغیرهای میزان تولید، مساحت باغ، تعداد درخت، نیروی کار و کود حیوانی می باشد. عامل دوم می

ترویجی و تحصیلات را شامل میشود. عامل چهارم، درصد از کل واریانس را تبیین و شرکت در کلاس های  92/9

درصد از کل واریانس را تبیین می نمایید به ترتیب شامل متغیرهای تعداد دفعات  51/21پنجم و ششم که در مجموع 

 آبیاری، مصرف سم و جنسیت می باشد. 
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 مقادیر ویژه عوامل استخراج شده -4جدول 

ده درصد واریانس تبیین ش مقادیر ویژه عامل

 توسط هر عامل

 واریانس تجمعی

1 80/4 03/32 03/32 

2 49/1 92/9 95/41 

3 36/1 08/9 04/51 

4 14/1 57/7 61/58 

5 1/1 14/7 75/65 

6 02/1 80/6 56/72 

 های پژوهشمأخذ: یافته

رتبه بندی مناسب می بوده و از اینرو برای  5/0متغیر بزرگ تر از  14، در مجموع بار عاملی 4مطابق نتایج جدول 

های عاملی های اصلی مشخص گردید، بارباشند. بعد از این که بار عاملی هر یک از متغیرها با استفاده از تحلیل مولفه

تک تک متغیرها در مقدار نسبت کل واریانس تبیین شده برای عاملی ضرب شدند؛ سپس برای پیدا کردن وزن هر 

یه به مجموع مقادیر ثانویه محاسبه شد. حاصل این فرایند وزن دهی به هر متغیر متغیر، نسبت هر یک از مقادیر ثانو

 قابل مشاهده است. 5بود که نتایج در جدول 
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 های متغیرهای مورد مطالعهمقادیر وزن -5جدول

   6 5 4 3 2 1 هاعامل 

مقدار  نسبت واریانس هر عامل به واریانس کل متغیرها ردیف

 ثانویه

وزن هر 

 093/0 098/0 1/0 125/0 14/0 44/0 متغیر

 52/14 93/41      953/0 تولید  1

 32/14 36/41      94/0 مساحت باغ 2

 1/14 61/40      923/0 تعداد درخت 3

 26/11 52/32      739/0 نیروی کار 4

 04/10 99/28      659/0 کود حیوانی 5

 88/2 33/8  85/0     مصرف سم 6

 75/2 94/7 854/0      جنسیت 8

تعداد  9

 افرادخانوار

 566/0     92/7 74/2 

دفعات  10

 آبیاری

   923/0   23/9 19/3 

تجربه  11

 کشاورزی

531/0      36/23 09/8 

شرکت در  12

کلاس 

 ترویجی

  623/0    79/7 69/2 

 -98/3 -49/11     -821/0  دریافت وام 13

میزان  14

 تحصیلات

  754/0    42/9 26/3 

 های پژوهشمأخذ: یافته

پس از به دست آوردن وزن هر متغیر با فرمول ذکر شده در بخش روش تحقیق شاخص پایداری برای این منطقه به 

نتایج مربوط به   6دست آمد. میزان پایداری جهت توصیف وضعیت باغات انگور به چهار طبقه تقسیم شد. جدول 

 آن را نشان می دهد. 
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 منطقه سیستانمیزان پایداری باغات انگور  -6جدول

 درصد تجمعی درصد تعداد سطوح پایداری

 33/2 33/2 2 ناپایدار

 13/65 80/62 54 نسبتاً ناپایدار

 57/82 44/17 15 نسبتاً پایدار

 100 44/17 15 پایدار

  100 86 جمع
 های پژوهشمأخذ: یافته

از آنان نیز نسبتاً پایدار  ٪35نسبتاً ناپایدار بودند. ( از باغات انگور این منطقه ٪80/62طبق نتایج جدول بیش از نیمی )

و پایدار بوده اند. نتایج شاخص پایداری باغات انگور منطقه سیستان نشان می دهد که باغات این منطقه به طور 

 عمده در وضعیت نسبتاً ناپایدار قرار دارد. 

درصد از نظام های  7/46در مورد گندم کاران استان تهران نشان می دهد. که  (2004دربانی )ایروانی و نتایج تحقیق 

های درصد در گروه 7/9درصد در گروه تا حدی پایدار و  6/43های بسیار ناپایدار و ناپایدار، بهره برداری در گروه

در خصوص  (2009حسن شاهی و همکاران )پایدار و بسیار پایدار قرار دارند. همچنین نتایج حاصل از پژوهش 

ارزیابی وضعیت سطوح حفظ پایداری نظام زراعی گندم کاران تحت پوشش تعاونی های تولید استان فارس نشان داد 

پایدار  درصد مزارع در سطح 2/30درصد مزارع در سطح نیمه پایدار و  1/43درصد مزارع در سطح ناپایدار،  7/26که 

درصد از مزارع ذرت  7/58در مورد ذرت کاران استان فارس نشان دادند حدود  (1381صدیقی و روستا )قرار دارند. 

 های زراعی نسبتاً پایدار و بسیار پایدار بودند. درصد دارای نظام 3/41دارای نظام های زراعی ناپایدار و بسیار ناپایدار، 

 عوامل موثر بر پایداری باغات انگور 

ی سیستان ، رگرسیون گام به گام به منظور بررسی چگونگی تاثیر متغیرهای اثرگذار بر پایداری باغات انگور منطقه 

متغیر مورد مطالعه در مدل وارد شد.  15با فرآیند حذف متغیرهای غیر ضروری انجام شد. در این فرایند در ابتدا 
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برآورد شده مربوط به شاخص پایداری در باغات انگور مورد ، مدل 7های ارائه شده در جدول سپس، بر اساس یافته

 ( تعیین شد.8مطالعه به صورت الگوی )

ضرایب تعیین متغیرهای تاثیر گذار در پایداری باغات انگور -7جدول   

R2تعدیل شده  R2 متغیر 
93/0  94/0  تولید کل 
96/0  98/0  کود حیوانی 
978/0  98/0  نیروی کار 
984/0  992/0  تعداد درخت 
986/0  994/0  میزان تحصیلات 
989/0  995/0  تجربه 
990/0  996/0  مساحت باغ 
991/0  996/0  سم 
991/0  996/0  وام 

 های پژوهشمأخذ: یافته

 

𝑆𝐼 = 6.64 + 4.18𝑋1 + 0.001𝑋2 + 1.44𝑋3 + 0.014𝑋4 + 2.54𝑋5 + 0.246𝑋6 +

18.75𝑋7 + 0.027𝑋8 − 3.31𝑋9                                                                           (8)  

 که در اینجا آن:

SI ،شاخص پایداری ،𝑋1 ،تولید کل ،𝑋2  ،کود حیوانی𝑋3  ،نیروی کار𝑋4  ،تعداد درخت𝑋5  ،میزان تحصیلات

𝑋6  ،تجربه𝑋7  ،مساحت باغ𝑋8  سم و𝑋9  .وام می باشد 

لازم به منظور بررسی عدم نقض فروض کلاسیک رگرسیون خطی انجام شد که نتایج آن حاکی از عدم  آزمون های

 خود همبستگی، ناهمسانی واریانس اجزاء اخلال و عدم هم خطی متغیرهای مستقل تحقیق می باشد.  
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 دهد.نتایج الگوی تخمینی را نشان می 8جدول 

نگورعوامل تعیین کننده پایداری باغات ا -8جدول   

ضریب استاندارد  

 نشده

ضریب استاندارد 

 (Beta)شده 

T Sig T 

 00/0 28/3 - 64/6 ضریب ثابت

 00/0 38/9 329/0 18/4 تولید کل

 00/0 6/12 104/0 001/0 کود حیوانی

 00/0 45/20 135/0 44/1 نیروی کار

 00/0 71/14 162/0 014/0 تعداد درخت

 00/0 3/9 047/0 54/2 میزان تحصیلات

 00/0 8/9 060/0 246/0 تجربه

 00/0 15/8 273/0 75/18 مساحت باغ

 00/0 4/3 023/0 027/0 سم

 00/0 -9/4 -026/0 -31/3 وام
 های پژوهشمأخذ: یافته

مشاهده می شود که متغیر تولید کل بیش از سایر متغیرها بر پایداری کشت تاثیر گذار است.  Betaبر اساس ضرایب  

بیانگر رابطه مثبت معنی دار میان میزان عملکرد در محصول گندم و  (2004ایروانی و دربان استانه )نتایج پژوهش 

نیز در نتایج تحقیق خود  (2006امانی و چیذری )برداری گندم کاران استان تهران می باشد. پایداری نظام های بهره

های کشاورزی بین عملکرد گندم و پذیرش روشدر زمینه پذیرش روش های کشاورزی پایدار کم نهاده دریافتند که 

مهدوی  (،1382روستا و صدیقی )پایدار کم نهاده ارتباط مثبت و معنی دار وجود دارد. نتایج بدست آمده با یافته های 

مطابقت دارد. بنابراین دستیابی به پایداری نظام های  (1392محمدیانفر و همکاران )و  (1384دامغانی و همکاران )

کشاورزی هرگز به معنای توجه صرف به جنبه های زیست محیطی و بوم شناختی نیست و در آن باید تولید نیز در 
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، دستیابی به پایداری امکان حد مطلوبی حفظ شود. چرا که اگر نظام کشاورزی از این بعد در سطح مطلوب نباشد

  (.1992 1)دانلپ و همکارانپذیر نخواهد بود. 

بعد از میزان تولید متغیرهای مساحت باغ، تعداد درخت، تعداد نیروی کار، کود حیوانی، تجربه کشاورزی، تحصیلات 

هایی بوده که به و سم بیشترین تاثیر را بر پایداری کشت انگور دارند. متغیرهای مساحت و تعداد درخت شاخص

گفته، تأثیرشان بر پایداری قابل توجیه و حائز ب پیشنوعی به تولید ارتباط دارند و از این حیث و بر اساس مطال

ی مهم دیگر، تأکید نتایج این مطالعه بر اهمیت نیروی انسانی در وضعیت پایداری باغات انگور اهمیت است. نکته

ی ی حاضر، استفاده از کود حیوانی )با ضریب استاندارد شدهی سیستان  است. همچنین، براساس نتایج مطالعهمنطقه

های کشاورزی دارد. در کشاورزی پایدار تکیه بر روی ( به جای کودهای شیمیایی تأثیر قابل توجهی بر سامانه104/0

عدم استفاده یا استفاده کمتر از نهاده هایی مثل کود های شیمیایی و سموم می باشد. نتایج این مطالعه نیز نشان می 

ایداری باغات انگور نداشته و از مدل حذف شده است همچنین، دهد میزان مصرف کود شمیایی اثر معنی داری روی پ

 03/0سموم اثر ناچیزی روی پایداری باغات داشته اند به طوریکه یک واحد تغییر در انحراف معیار متغیر مستقل سم، 

 واحد در انحراف معیار متغیر شاخص پایداری تغییر ایجاد می شود. 

نیز همبستگی مثبت و معنی داری را بین متغیرهای فردی سن، سابقه کار کشاورزی و  (1386و همکاران ) مقصودی

سابقه کشت سیب زمینی با پایداری مزارع سیب زمینی گزارش نمودند. در پژوهش حاضر میزان تحصیلات نیز عامل 

نیز در مطالعه خود بی سوادی و اعتقادات اجتماعی را به  ( 2004) 2رووربتاثیر گذار بر پایداری باغات می باشد. 

 عنوان مانعی در راه استفاده از اصول کشاورزی پایدار در بین گشورهای جهان سوم می داند

در مطالعه خود در راستای  (1392همکاران )صیدایی و دریافت وام نیز تاثیر منفی و معنی داری بر پایداری دارد. 

سنجش پایداری کشاورزی در مناطق روستایی به این نتیجه رسیدند که شاخصهای دسترسی به اعتبارات و وامهای 

 بانکی در بعد اقتصادی در شرایط ناپایداری قرار دارند.

 
1 Dunlap et al 
2 Brower 
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 نتیجه گیری و پیشنهادات

شناسایی عوامل موثر بر پایداری نظام تولید انگور یاقوتی در بین سنجش میزان پایداری و این پژوهش با هدف 

ی اول به منظور سنجش پایداری، بعد از در مرحلهی سیستان نتایج متعددی را به همراه داشت. کشاورزان منطقه

شده و از طریق روش های مورد نظر رفع اختلاف مقیاس های سنجش پایداری، شاخصشناسایی و تدوین شاخص

نتایج سطح بندی پایداری کشاورزی به روش تحلیل عاملی در بین کشاورزان  دهی شدند.تحلیل مولفه های اصلی وزن

درصد کشاورزان در سطح نسبتاً ناپایدار و ناپایدار قرار داشته که این وضعیت رضایت بخش نبوده  13/65نشان داد که 

یران است. در این زمینه لازم است رویکردهای ارتقاء دهنده سطح پایداری و و هشداری برای مسئولان و تصمیم گ

ارائه آموزش برای افزایش دانش فنی پایداری بیشتر مورد توجه قرار گیرد. نتایج تحلیل عاملی نشان داد عوامل اقتصادی 

اورزی می باشند. در شامل میزان تولید، مساحت باغ، تعداد درخت و نیروی کار مهمترین عامل در پایداری کش

ی بعد و به منظور بررسی عوامل مؤثر بر پایداری، از رگرسیون گام به گام بهره گرفته شد. نتایج رگرسیون گام مرحله

به گام نشان می دهد متغیر تولید کل به عنوان مؤثرترین متغیر بر پایداری باغات انگور می باشد و کشاورزان با تولید 

بهتر عمل می کنند. با توجه به نتایج، دستیابی به سطوح بالاتر پایداری به منابع و امکانات بیشتر از نظر پایداری 

اقتصادی وابسته است. با توجه به تایید چنین موضوعی تقویت بنیه اقتصادی افزایش مساحت باغ ها، یکپارچه کردن 

لی برای افزایش سطوح پایداری کشاورزی باغات و به دنبال آن افزایش تعداد درختان می تواند یکی از رویکردهای اص

 مورد توجه قرار گیرد. 

ی سیستان  ی حاضر، تأکید بر اهمیت نیروی انسانی در وضعیت پایداری باغات انگور منطقهاز دیگر نتایج مهم مطالعه

است. همچنین، از انجا که میزان تحصیلات تاثیر مثبت بر پایداری باغات دارد و از طرف دیگر بیش از نیمی از 

کمی و کیفی نیروی انسانی فعال در سطح منطقه از طرق ی کشاورزان سواد در حد خواندن و نوشتن دارند، توسعه

ترویجی در زمینه های دانشی، بینشی و مهارتی  –مختلف مانند برگزاری کلاسهای آموزشی، ارائه خدمات آموزشی 

ی حاضر، رسد. در نهایت، براساس نتایج مطالعهو ارتقای سطح دانش پایداری کشاورزان در منطقه ضروری به نظر می
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تواند تأثیر قابل توجهی بر بر بهبود وضعیت پایداری باغات انگور ده از کود حیوانی به جای کودهای شیمیایی میاستفا

 ی مورد بررسی داشته باشد.منطقه

 منابع
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